REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº , DE 2024
(Do Sr. Dagoberto Nogueira – PSDB/MS)

Requer, nos termos do artigo 155 do Regimento

Interno, tramitação sob o regime de urgência do

Projeto de Lei nº 1.286, de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  155  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, regime de urgência na apreciação do Projeto

de Lei nº 1.286, de 2023, que “Determina a inclusão de vacina contra doenças

causadas  pela  bactéria  meningococo  do  tipo  B  no  Programa  Nacional  de

Imunizações”.

JUSTIFICATIVA

A meningite,  caracterizada  pela  inflamação  das  membranas  (meninges)

que envolvem o cérebro e a medula espinhal, pode ser causada por diferentes

agentes, como bactérias, vírus, fungos, parasitas e até mesmo câncer.

Embora existam vacinas eficazes que atuam na prevenção das principais

causas de meningite, o Sistema Único de Saúde (SUS) não disponibiliza a vacina

contra o meningococo tipo B, o mais letal  e incapacitante, que pode levar até

mesmo à infecção generalizada do sangue, danos neurológicos permanentes e,

em muitos casos, à morte.

No Brasil, o estado de Alagoas enfrenta um preocupante surto de meningite

causada  pelo  meningococo  tipo  B.  Entre  janeiro  e  julho  de  2024,  foram

confirmados 10 casos no estado, resultando em 6 mortes. Destes, 8 casos foram

atribuídos à infecção pelo meningococo tipo B. Em 2023, o cenário foi ainda mais

alarmante, com 36 casos registrados, dos quais 28 pertenciam ao sorogrupo B,

levando a 15 óbitos. *C
D2

42
42

74
64

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242427464000

RE
Q

 n
.3

53
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
4

17
:2

3:
22

.8
80

 -
M

es
a

Vale ressaltar que a erradicação das epidemias de meningite bacteriana e a

diminuição  das  mortes  e  do  número  de  casos  são  metas  do  Desenvolvimento

Sustentável da Agenda 2030, estabelecidos pela Assembleia Geral das Nações

Unidas (ONU), da qual o Brasil é signatário.

É urgente discutir e implementar medidas eficazes para conter a propagação

da meningite,  especialmente do sorogrupo B, e proteger a saúde da população

nacional. Diante do preocupante aumento de casos, a inclusão e disponibilização

da vacina contra o meningococo B pelo SUS é uma medida preventiva essencial

para garantir a proteção necessária contra essa bactéria.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2024.

DAGOBERTO NOGUEIRA
Deputado Federal

PSDB/MS

*C
D2

42
42

74
64

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242427464000

RE
Q

 n
.3

53
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
4

17
:2

3:
22

.8
80

 -
M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Dagoberto Nogueira)

Determina a inclusão de vacina

contra doenças causadas pela bactéria

meningococo do tipo B no Programa

Nacional de Imunizações.

Assinaram eletronicamente o documento CD242427464000, nesta ordem:

 1  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

 4  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 5  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 6  Dep. Marcos Soares (UNIÃO/RJ)

 7  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 8  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA)

 9  Dep. Marx Beltrão (PP/AL)

 10  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 11  Dep. Alex Santana (REPUBLIC/BA)

 12  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP)

 13  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS)

 14  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação

PSDB CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(P_113862)

 15  Dep. Camila Jara (PT/MS)

 16  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 18  Dep. Daniel Barbosa (PP/AL)

 19  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 20  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 21  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 22  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 23  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242427464000

RE
Q

 n
.3

53
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
4

17
:2

3:
22

.8
80

 -
M

es
a

 24  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

 25  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 26  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 27  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 28  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - LÍDER do Bloco Federação PSOL REDE *-(p_7146)

 29  Dep. Romero Rodrigues (PODE/PB) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE *-(P_7398)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242427464000

RE
Q

 n
.3

53
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
4

17
:2

3:
22

.8
80

 -
M

es
a